关于开展江宁区社会组织2024年度检查
工作的通知

江宁区各社会组织业务主管单位、各社会组织：
依据《社会团体登记管理条例》《民办非企业单位登记管理暂行条例》《基金会管理条例》等法律法规，结合民政部、江苏省民政厅、南京市民政局年度检查工作相关部署要求，经研究决定，即日起开展江宁区社会组织（不含慈善组织）2024年度检查（以下简称“年检”）工作。现将有关事项通知如下：
一、对象
2024年6月30日前在南京市江宁区注册登记的民办非企业单位、2024年12月31日前在南京市江宁区注册登记的社会团体和基金会（所有登记或认定为慈善组织的单位除外）。
二、时间
本通知发布之日起至2025年4月30日，参检对象应及时登录系统，填报提交《2024年度工作报告书》。请各业务主管单位应于5月31日前登录“江苏省社会组织综合管理服务平台”完成初审。参检对象于6月30日前完成年检全部附件材料报送，逾期年检系统关闭，不再受理年检。
三、流程
（一）网上填报。社会组织年检工作依托“江苏省社会组织网上办事系统”进行，参检对象自行登录填报。登录方式：“江苏民政网”→“办事服务”→“我要办”→“社会组织登记”→“江苏政务服务统一身份认证系统”，以“法人登录”方式进入网上办事系统，选择“年检年报”模块→“点击开始年检”→选择“2024年度”进行填报。财务审计报告按以下要求上传报送：
1．社会团体只需填报《2024年度工作报告书》，无需提交审计报告（单位财务负责人及法定代表人须在《2024年度工作报告书》每份财务报表页表格右下角空白处签字）。
2.参加年检的教育、职业培训、卫生、养老、科技类民办非企业单位需委托有资质的审计机构依据《民间非营利组织会计制度》进行财务审计，依照《民办非企业单位2024年度审计报告（范本）》出具《审计报告》，并将其扫描成PDF文件后上传提交。其余民办非企业单位只需填报《2024年度工作报告书》，无需提交审计报告，但单位财务负责人及法定代表人须在打印的《2024年度工作报告书》中每份财务报表页表格右下角空白处签字（若已经出具《审计报告》的单位也可上传财务审计报告）。
3.参加年检的基金会需填报《2024年度工作报告书》，委托有资质的审计机构依据《民间非营利组织会计制度》进行财务审计，依照《2024年度财务审计报告（范本）》出具《审计报告》，依照《2024年度专项信息审核报告（范本）》出具《专项信息审核报告》，并将两份报告扫描成PDF文件后上传提交。
（二）业务主管单位初审。待业务主管单位审核后，打印年检报告，送至业务主管单位盖章 (需写明初审意见“合格”“基本合格”或“不合格”，无业务主管单位或直接登记的社会组织无需送至业务主管单位盖章，系统自动推送给有关社会组织党建工作机构或其授权的行业党委、属地党组织以及行业管理部门）。
（三）上传报送。
社会组织将业务主管单位初审盖章后的年检报告（无业务主管单位或直接登记的社会组织无需盖章，直接打印扫描即可）扫描成PDF文档，点击上传。
（四）审查评定。
参检社会组织在 2024年度自觉遵守国家宪法、法律法规和政策规定，严格按照《社会组织章程》开展活动，内部管理规范，按规定开展党建工作，年检结论确定为合格。
参检社会组织有下列情形，情节较轻的，年检结论确定为基本合格；情节严重的，年检结论确定为不合格。
1.社团（20种情形）。（1）未按规定建立党组织或开展党建工作的；（2）未按规定办理变更登记备案手续或章程核准的；（3）未按章程规定召开会员（代表）大会、理事会、常务理事会的；（4）无特殊情况，未按章程规定按期换届的；（5）未经登记管理机关批准，负责人超龄、超届任职的；（6）未正常开展业务活动的；（7）分支机构、代表机构设立或管理不符合规定的；（8）制定或者修改会费标准不符合规定的；（9）存在违法违规收费行为的；（10）有领导干部违规兼职取酬的；（11）财务管理或资金、资产使用存在违规情形的；（12）违反规定举办评比达标表彰活动的；（13）不具备法律规定社会团体法人基本条件的；（14）年度工作报告隐瞒真实情况，弄虚作假的；（15）未按时报送符合要求的年检材料的；（16）拒不接受或者不按照规定接受登记管理机关监督检查的；（17）登记管理机关抽查审计发现存在违规问题的；（18）受到相关部门通报批评或处罚的；（19）危害国家安全和民族团结、损害国家利益和社会公共利益的；（20）有其他违反国家宪法、法律法规、有关政策规定和社会团体章程行为的。
2.民非（16种情形）。（1）违反国家宪法、法律法规和有关政策规定的；（2）违反规定使用登记证书、印章或者财务凭证的；（3）未按规定建立党组织或开展党建工作的；（4）本年度未开展业务活动，或者不按照章程的规定进行活动的；（5）无固定住所或必要的活动场所的；（6）内部管理混乱，不能正常开展活动的；（7）拒不接受或者不按照规定接受登记管理机关监督检查或年检的；（8）不按照规定办理变更登记，修改章程未按规定核准备案的；（9）设立分支机构的；（10）财务制度不健全，资金来源和使用违反有关规定的；（11）现有净资产低于国家有关行业主管部门规定的最低标准的；（12）侵占、私分、挪用民办非企业单位的资产或者所接受的捐赠、资助的；（13）违反国家有关规定收取费用、筹集资金或者接受使用捐赠、资助的；（14）年检中隐瞒真实情况，弄虚作假的；（15）已不具备法律法规规定的成立条件的；（16）未按要求报送年检材料，或逾期不参加年度检查的。
3.基金会（19种情形）。（1）未按规定建立党组织或开展党建工作的；（2）未按时报送符合要求的年检材料的；（3）未按照章程规定召开理事会或未按期换届的；（4）未按照规定办理变更登记备案手续或章程核准的；（5）违反或超出章程规定宗旨和业务范围开展活动的；（6）违反规定接受和使用捐赠、资助的；（7）不按照捐赠协议使用捐赠财产的；（8）违反规定使用票据的；（9）公益事业支出未达到规定额度的；（10）工作人员工资福利和行政办公支出超过规定额度的；（11）财务管理或资金使用存在违规情形的；（12）在填制会计凭证、登记会计账簿、编制财务会计报告中弄虚作假的；（13）基金会净资产低于法定的原始基金数额的；（14）不履行信息公布义务或者公布虚假信息的；（15）基金会理事、监事及专职工作人员私分、侵占、挪用基金会财产的；（16）内部管理混乱，不能正常开展活动的；（17）拒不接受或者不按照规定接受登记管理机关监督检查的；（18）受到相关部门通报批评或处罚的；（19）有其他违反国家宪法、法律法规、有关政策规定和章程行为的。
年检结论将与单位等级评估、财税优惠、购买服务等政策挂钩。年检结论为“基本合格”“不合格”及年检过程中发现存在违法违规问题，经江宁区民政局指出或责令整改的单位，须依法依规立即整改。对未参加年检、年检不合格、拒不整改或整改不及时、不到位的单位，江宁区民政局将依法予以行政处罚，并依据《江苏省社会组织信用信息管理办法》将其列入社会组织活动异常名录或严重违法失信名单。
[bookmark: _GoBack]（五）年检结论发布。在“南京市江宁区人民政府”网站对年检结论进行公示，或自行在“江苏省社会组织信用信息公示平台”进行查询。
年检结论以“南京市江宁区人民政府”网站“通知公告”栏结论公示、“江苏省社会组织信用信息公示平台”查询结果为准，一般不再加盖年检印鉴。确需留存年检纸质材料的社会组织，可以自行持法人登记证书副本原件前往江宁区民政局社会组织管理科加盖年检印鉴，地址为：南京市江宁区竹山路78-2号106室。
四、相关要求
（一）依法主动参检，规范内部治理。全区参检社会组织要自觉履行参加年检的法定义务，严格落实年检制度规定，确保提交的材料真实、准确和完整，全面披露组织结构、党的建设、业务活动、财务收支、项目实施、兼职取酬以及分支机构设立等情况，结合本次年检主动对相关事项开展自查自纠，存在违规行为的，应立行立改，不断提升内部治理规范化水平。
（二）强化行为自律，严格落实分类施检规定。无需提供审计机构出具审计报告的社会组织要积极配合区民政局开展的审计抽检，对拒不配合或存在违规情形的，区民政局将依法予以处理。实行常规年检的基金会要认真落实年检制度规定，严格规范财务审计和专项信息审核，按照范本出具年度工作报告（含财务会计报告）、审计报告和专项信息审核报告，相关材料不符合要求的，区民政局将不予受理。
（三）抓好整改提高，积极推动健康有序发展。社会组织年检结论将与等级评估、财税优惠、购买服务等政策挂钩。各社会组织要对本组织是否存在违规收费、违规兼职取酬、违规评比表彰等内部治理问题，深入开展自查自纠，提交年检材料前，对上年度的违规事项已主动整改到位的，本次年检时可酌情从轻处理；年检结论为“基本合格”“不合格”的以及年报中发现存在违法违规问题的，经区民政局指出或作出责令整改的，须依法依规立即整改。对未参加年检的、拒不整改或整改不及时、不到位的，区民政局将依法予以行政处罚。并依据《江苏省社会组织信用信息管理办法》将其列入社会组织活动异常名录或严重违法失信名单。
（四）关注重点领域，防范化解风险。根据民政部社会组织领域风险防控工作要求，请各业务主管单位、行业管理部门重点关注主管的社会组织是否存在开展违规评比表彰活动、违规举办节庆展会论坛、违规收费以及从事非法金融活动等风险。对发现的苗头性、倾向性问题及时干预纠正，重大风险问题会同公安等相关部门依法依规迅速处置。
五、业务咨询
    （一）网上注册、年报填报及其他登记类问题可参加“江苏省社会组织网上办事系统”在线培训与问题解答学习：登录方式“江苏民政网”→“互动交流”→“常见问题”点击“更多”→在搜索栏输入“江苏省社会组织网上办事系统在线培训”点击“检索”→在“江苏省社会组织网上办事系统在线培训（社会组织端）”页面参加在线培训。
（二）民办非企业单位、基金会年检工作QQ群：298280045（已满群，不接收新单位入群申请）、772555162（接收新单位入群申请）。
（三）社会团体、社区社会组织年检工作QQ群：650423751。
（四）网上填报技术类问题咨询电话：025-83590439，年检业务咨询电话：025-52180245 。

1